
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

사회복지과 125,691,930 124,784,986 906,944

국 87,108,745 87,069,654 39,091

기 18,125 0 18,125

시 33,224,868 33,106,544 118,324

구 5,340,192 4,608,788 731,404

취약계층 보호 및 지원 3,981,802 3,880,743 101,059

국 420,941 388,000 32,941

시 3,105,405 3,037,287 68,118

구 455,456 455,456 0

주민복지 서비스사업 3,981,802 3,880,743 101,059

국 420,941 388,000 32,941

시 3,105,405 3,037,287 68,118

구 455,456 455,456 0

보훈사업 1,198,970 1,144,970 54,000

시 1,155,120 1,101,120 54,000

구 43,850 43,850 0

301 일반보상금 1,194,620 1,140,620 54,000

시 1,155,120 1,101,120 54,000

구 39,500 39,500 0

01 사회보장적수혜금 1,182,320 1,128,320 54,000

○보훈명예수당 지급 54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

노숙자보호 651,966 604,907 47,059

국 32,941 0 32,941

시 619,025 604,907 14,118

307 민간이전 651,966 604,907 47,059

국 32,941 0 32,941

시 619,025 604,907 14,118

10 사회복지시설법정운영비보조 649,966 602,907 47,059

○노숙인자활시설 프로그램 운영비 47,059 0 47,059

국 32,941 0 32,941

시 14,118 0 14,118

건강한 노후생활 보장 99,072,291 99,072,406 △115

국 73,946,691 73,946,691 0

시 21,086,487 21,086,602 △115

구 4,039,113 4,039,113 0

노인 복지증진 99,072,291 99,072,406 △115

국 73,946,691 73,946,691 0

시 21,086,487 21,086,602 △115

구 4,039,113 4,039,113 0

양로시설 야간경비인력 인건비 지원 42,000 38,400 3,600

시 42,000 38,400 3,600

307 민간이전 42,000 38,400 3,600

시 42,000 38,400 3,600

10 사회복지시설법정운영비보조 42,000 38,400 3,600
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부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○양로시설 야간경비인력 인건비

42,000 38,400 3,600경정 42,000,000원

시 42,000 38,400 3,600

노인요양시설 등외수가 지원 509,760 493,795 15,965

시 509,760 493,795 15,965

307 민간이전 509,760 493,795 15,965

시 509,760 493,795 15,965

10 사회복지시설법정운영비보조 509,760 493,795 15,965

○노인요양시설 등외수가 지원

509,760 493,795 15,965경정 509,760,000원

시 509,760 493,795 15,965

노인요양시설 종사자 복지수당 269,280 288,960 △19,680

시 269,280 288,960 △19,680

307 민간이전 269,280 288,960 △19,680

시 269,280 288,960 △19,680

10 사회복지시설법정운영비보조 269,280 288,960 △19,680

○노인요양시설 종사자 복지수당

269,280 288,960 △19,680경정 269,280,000원

시 269,280 288,960 △19,680

장애인의 삶의 질 향상 21,826,059 21,747,563 78,496

국 12,741,113 12,734,963 6,150

기 18,125 0 18,125

시 9,032,976 8,982,655 50,321

구 33,845 29,945 3,900

장애인 권익증진 21,826,059 21,747,563 78,496

국 12,741,113 12,734,963 6,150

기 18,125 0 18,125

시 9,032,976 8,982,655 50,321

구 33,845 29,945 3,900

장애인직업재활시설 운영지원 556,079 534,108 21,971

시 556,079 534,108 21,971

307 민간이전 556,079 534,108 21,971

시 556,079 534,108 21,971

10 사회복지시설법정운영비보조 556,079 534,108 21,971

○장애인직업재활시설 직원인건비

465,995 444,362 21,633경정 465,995,000원

시 465,995 444,362 21,633

○장애인직업재활시설 관리운영비

40,084 39,746 338경정 40,084,000원

시 40,084 39,746 338

장애인보장구 수리사업 115,220 105,220 10,000

시 115,220 105,220 10,000

307 민간이전 115,220 105,220 10,000

시 115,220 105,220 10,000

11 사회복지사업보조 115,220 105,220 10,000
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부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인보장구 수리사업 지원

115,220 105,220 10,000경정 115,220,000원

시 115,220 105,220 10,000

장애인전동보장구 충전기 설치 15,400 11,000 4,400

국 15,400 11,000 4,400

405 자산취득비 15,400 11,000 4,400

국 15,400 11,000 4,400

01 자산및물품취득비 15,400 11,000 4,400

○장애인전동보장구 충전기 설치

15,400 11,000 4,400경정 15,400,000원

국 15,400 11,000 4,400

발달장애인 부모심리상담지원 3,500 1,000 2,500

국 2,450 700 1,750

시 1,050 300 750

307 민간이전 3,500 1,000 2,500

국 2,450 700 1,750

시 1,050 300 750

11 사회복지사업보조 3,500 1,000 2,500

○발달장애인 부모심리상담지원(성립전)

3,500 1,000 2,500경정 3,500,000원

국 2,450 700 1,750

시 1,050 300 750

중증장애인 지역맞춤형 취업지원사업 35,725 0 35,725

기 18,125 0 18,125

시 17,600 0 17,600

307 민간이전 35,725 0 35,725

기 18,125 0 18,125

시 17,600 0 17,600

05 민간위탁금 35,725 0 35,725

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원사업(성립전) 35,725 0 35,725

기 18,125 0 18,125

시 17,600 0 17,600

장애인권익증진사업 1,700 0 1,700

201 일반운영비 1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

○장애인식개선사업 1,700 0 1,700

장애인복지시설 건립 부지 펜스 설치 2,200 0 2,200

201 일반운영비 2,200 0 2,200

02 공공운영비 2,200 0 2,200

○장애인복지시설 건립 부지 펜스 설치 2,200 0 2,200

행정운영경비(사회복지과) 89,854 84,274 5,580

기본경비 89,854 84,274 5,580

기본경비 89,854 84,274 5,580
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부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 63,560 60,480 3,080

01 국내여비 63,560 60,480 3,080

○관내여비 63,560 60,480 3,080경정 63,560,000원

405 자산취득비 3,460 960 2,500

01 자산및물품취득비 3,460 960 2,500

○복지경제국장실 냉난방기 구입 2,500 0 2,500

재무활동(사회복지과) 721,924 0 721,924

보전지출 721,924 0 721,924

반환금지출 721,924 0 721,924

802 반환금기타 721,924 0 721,924

01 국고보조금반환금 164,268 0 164,268

○생계급여(장애인) 4,550 0 4,550

○생계급여(노인) 13,173 0 13,173

○보조기구 교부 32 0 32

○여성장애인 출산비용 지원 700 0 700

○장애인일자리 지원(복지일자리) 635 0 635

○장애인일자리 지원(일반형일자리) 3,297 0 3,297

○장애인일자리 지원(시간제일자리) 65 0 65

○기초연금지급 789 0 789

○노인일자리 및 사회활동 사업비 지원 6,794 0 6,794

○노인일자리 및 사회활동 사업비(시설비) 1,160 0 1,160

○장애인연금 급여 지급 5,025 0 5,025

○노인돌봄종합서비스 단가보조 50,837 0 50,837

○장애수당(기초) 지급 1,013 0 1,013

○장애수당(차상위등) 지급 552 0 552

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,598 0 1,598

○사회복무제도 지원사업 3,135 0 3,135

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(난방비) 480 0 480

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(냉방비) 100 0 100

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(양곡비) 106 0 106

○발달재활서비스 바우처 지원 35,928 0 35,928

○언어발달지원 바우처 지원 61 0 61

○공공후견인 활동비용 지원 421 0 421

○장애인거주시설 운영지원(보조) 4,277 0 4,277

○양로시설 운영비 지원 4,359 0 4,359

○노인요양시설확충(기능보강)사업(2017) 16,443 0 16,443

○보조기구 교부(이자) 14 0 14

○노인일자리 및 사회활동 사업비 지원(이자) 225 0 225

○장애인 활동지원급여 지원(보조)(이자) 5,405 0 5,405

○장애인 활동지원급여 지원(가산급여)(이자) 13 0 13
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인돌봄종합서비스 단가보조(이자) 1,383 0 1,383

○단기가사서비스 단가보조(이자) 7 0 7

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스운영

지원(인건비)(이자) 2 0 2

○발달재활서비스 바우처 지원(이자) 1,658 0 1,658

○언어발달지원 바우처 지원(이자) 11 0 11

○공공후견인 활동비용 지원(이자) 13 0 13

○양로시설 운영비 지원(이자) 6 0 6

○노인돌봄기본서비스사업지원(이자) 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 557,656 0 557,656

○생계급여(장애인) 506 0 506

○생계급여(노인) 1,464 0 1,464

○여성장애인 출산비용 지원 300 0 300

○장애인일자리 지원(복지일자리) 635 0 635

○장애인일자리 지원(일반형일자리) 3,297 0 3,297

○장애인일자리 지원(시간제일자리) 65 0 65

○기초연금지급 158 0 158

○노인일자리 및 사회활동 사업비 지원 6,794 0 6,794

○노인일자리 및 사회활동 사업비(시설비) 1,160 0 1,160

○장애인연금 급여 지급 2,512 0 2,512

○노인돌봄종합서비스 단가보조 21,765 0 21,765

○장애수당(기초) 지급 486 0 486

○장애수당(차상위등) 지급 299 0 299

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,598 0 1,598

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(난방비) 960 0 960

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(냉방비) 200 0 200

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원(양곡비) 223 0 223

○발달재활서비스 바우처 지원 15,398 0 15,398

○언어발달지원 바우처 지원 27 0 27

○공공후견인 활동비용 지원 106 0 106

○장애인거주시설 운영지원(보조) 1,833 0 1,833

○양로시설 운영비 지원 1,940 0 1,940

○사회복지관운영비 10,825 0 10,825

○노숙자보호(노숙인 의료 약제비) 2,000 0 2,000

○노숙자보호(노숙인자활시설 운영비) 3,129 0 3,129

○장애인주간보호시설 운영지원 5,874 0 5,874

○장애인거주시설 시비지원 10,602 0 10,602

○장애인공동생활가정 운영지원 6,251 0 6,251

○장애인복지관 운영지원 108,648 0 108,648

○장애인 재활수당 12,990 0 12,990

○노인요양시설 등외수가 지원 29,483 0 29,483

○노인요양시설 원격진료서비스 유지보수 4,200 0 4,200
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인복지관 운영비 지원 246 0 246

○노인복지관 종사자 급여보존액 지원 8,140 0 8,140

○장애인직업재활시설 운영지원 56,524 0 56,524

○장애인직업재활시설 재가장애인 중식비 지원 3,465 0 3,465

○경로당 운영비 지원(보조사업) 2,800 0 2,800

○명절 경로당 위문 25 0 25

○경로식당 무료급식사업(보조) 7,848 0 7,848

○양로시설 야간경비인력 인건비 지원 9 0 9

○재가노인복지시설 운영비 지원 7,219 0 7,219

○노인주야간보호센터(단기보호) 운영비 지원 1,011 0 1,011

○무의탁노인세대 명절지원금 지원 8,600 0 8,600

○영락공원 주민감시단 활동비 지원 2,170 0 2,170

○참전유공자 명예수당 지급 90,190 0 90,190

○중증장애인 자립생활센터지원 200 0 200

○양로시설 종사자 복지수당 지원 2,442 0 2,442

○노인요양시설 종사자 복지수당 24,486 0 24,486

○장애인활동 지원사업 시비추가 46,715 0 46,715

○장애인편의시설 실태 전수조사(인건비) 5,066 0 5,066

○장애인편의시설 실태 전수조사(사무관리비) 144 0 144

○수화통역센터 운영지원 3,099 0 3,099

○노인요양시설확충(기능보강)사업(2017) 16,443 0 16,443

○장애인일자리 지원(복지일자리)(이자) 647 0 647

○장애인일자리 지원(일반형일자리)(이자) 1,500 0 1,500

○장애인일자리 지원(시간제일자리)(이자) 211 0 211

○노인일자리 및 사회활동 사업비 지원(이자) 225 0 225

○장애인연금 급여 지급(이자) 5,151 0 5,151

○장애인 활동지원급여 지원(보조)(이자) 2,317 0 2,317

○장애인 활동지원급여 지원(가산급여)(이자) 6 0 6

○노인돌봄종합서비스 단가보조(이자) 593 0 593

○단기가사서비스 단가보조(이자) 3 0 3

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스운영

지원(인건비)(이자) 2 0 2

○장애인의료비 지원(이자) 9 0 9

○장애수당(기초) 지급(이자) 599 0 599

○장애수당(차상위등) 지급(이자) 314 0 314

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(이자) 26 0 26

○발달재활서비스 바우처 지원(이자) 711 0 711

○언어발달지원 바우처 지원(이자) 5 0 5

○공공후견인 활동비용 지원(이자) 4 0 4

○장애인거주시설 운영지원(보조)(이자) 4 0 4

○양로시설 운영비 지원(이자) 3 0 3

○노인돌봄기본서비스사업지원(이자) 1 0 1
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사회복지관운영비(금정)(이자) 8 0 8

○사회복지관운영비(남광)(이자) 33 0 33

○기초푸드뱅크 운영비 지원(이자) 2 0 2

○푸드마켓 운영비 지원(이자) 2 0 2

○노숙인자활시설 운영비(이자) 11 0 11

○장애인주간보호시설 운영 지원(이자) 1 0 1

○장애인공동생활가정 운영 지원(이자) 1 0 1

○장애인 재활수당(이자) 303 0 303

○노인요양시설 등외수가 지원(이자) 1 0 1

○시니어클럽 운영비 지원(이자) 6 0 6

○노인복지사업 사회단체공익활동 지원(이자) 1 0 1

○노인복지관 운영비 지원(이자) 4 0 4

○노인복지관 종사자 급여보존액 지원(이자) 1 0 1

○장애인 지역법인 근로작업장 사업 지원(이자) 1 0 1

○장애인직업재활시설 운영 지원(이자) 7 0 7

○장애인직업재활시설 재가장애인 중식비 지원(

이자) 1 0 1

○경로당 순회프로그램 관리자 배치 사업(이자) 1 0 1

○경로당 활성화 프로그램 사업(이자) 1 0 1

○거동불편 재가노인 식사배달(이자) 1 0 1

○경로식당 무료급식사업(보조)(이자) 9 0 9

○노인교실 운영비 지원(이자) 5 0 5

○재가노인복지시설 운영비 지원(이자) 6 0 6

○노인주야간보호센터 운영비 지원(이자) 3 0 3

○노인주야간보호센터(단기보호)운영비 지원(이

자) 6 0 6

○영락공원 주민감시단 활동비 지원(이자) 13 0 13

○참전유공자 명예수당 지급(이자) 1,474 0 1,474

○중증장애인 자립생활센터 지원(이자) 2 0 2

○노인요양시설 종사자 복지수당(이자) 2 0 2

○장애인활동 지원사업 시비추가(이자) 831 0 831

○장애인보장구 수리사업(이자) 17 0 17

○수화통역센터 운영 지원(이자) 1 0 1
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